dumque curaverat, Antonium recipit omnibusque rebus iuvit. Otacilius sibi timens oppido fugit et ad Pompeium pervenit. 2 Expositis omnibus copiis Antonius, quarum erat summa veteranarum trium legionum uniusque tironum et equitum cccc, plerasque naves in Italiam remittit ad reliquos milites equitesque trans- 3 portandos, pontones, quod est genus navium Gallicarum, Lissi relinquit, hoc consilio, ut si forte Pompeius vacuum existimans Italiam eo traiecisset exercitum, quae opinio erat edita in vulgus, 4 aliquam Caesar ad insequendum facultatem haberet, nuntiosque ad eum celeriter mittit, quibus regionibus exercitum exposuisset et quid militum transvexisset.

30. Haec eodem fere tempore Caesar atque Pompeius cognoscunt. Nam praetervectas Apolloniam Dyrrhachiumque naves viderant, ipsi iter secundum eas terra direxerant, sed quo 2 essent eae delatae, primis diebus ignorabant. Cognitaque re diversa sibi ambo consilia capiunt: Caesar, ut quam primum se cum Antonio coniungeret; Pompeius, ut venientibus in itinere 3 se opponeret, si imprudentes ex insidiis adoriri posset, eodemque die uterque eorum ex castris stativis a flumine Apso exercitum educunt: Pompeius clam et noctu, Caesar palam atque interdiu.

2. *Expositis omnibus copiis Antonius, quarum* — Ueber die Wortstellung s. zu c. 39, 1. — *quarum erat summa veter. trium legionum*, zwei Genitive verschiedener Art von dem Subst. *summa* abhängig, der des gezählten Gegenstandes (*quarum copiarum*) und der Zahlangabe, Genitivus definitivus, wie öfter besonders bei *numerus*, B. G. 4, 12, 1: *quorum erat quinque milium numerus*. Ebend. 15, 3: *cum hostium numerus capitum ccccxxx milium fuisset*. Vgl. damit die anderen Verbindungsarten E. G. 1, 29, 2: *quarum omnium rerum summa erat capitum Helvetiorum milia cclxxiii* u. s. w., und Liv. 42, 51, 11: *summa totius exercitus triginta novem milia pedum erant*: ähnl. Cäs. B. G. 1, 29, 3: *summa omnium fuerunt ad milia ccclxxviii*. — *militis equitesque*: 1, 54, 1.

3. *pontones, quod est genus nav. S. zu 1, 18, 1: Sulmonenses, quod*

est oppidum. Isidor. Or. 19, 1, no. 24: *Pontonium navigium fluminale tardum et grave, quod non nisi remigio progredi potest*.

30. 1. *secundum eas*, der Richtung der Schiffe folgend, wie B. G. 7, 34, 2: *secundum flumen Elaver* = längs.

2 u. 3. *ambo, unten uterque eorum*. Das *diversa consilia capere* kann nicht von jedem von beiden einzeln (was *uterque* bedeutet) ausgesagt werden, sondern nur von beiden zusammen (*ambo*), wohl aber das *exercitum educere*. Liv. 28, 9, 9: *supplicatione amborum nomine et triumpho utrique decreto*. — *uterque eorum educunt*. Ueber den Plural s. zu 2, 6, 5; er ist hier um so auffällender, da durch das hinzugefügte *eorum* der Begriff der Vereinzelung in *uterque* noch mehr hervortritt. 3, 70, 1: *uterque eorum studebat*. — *si posset*: 1, 5, 5. — *a flumine Apso*: c. 19, 1.